
UCHWAŁA NR 324/XLVII/24 
RADY GMINY RUTKI 

z dnia 28 lutego 2024 r. 

w sprawie  przyjęcia  Programu osłonowego "Korpus Wsparcia Seniorów" na 2024 r. 

Na podstawie art 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jedn.: Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40, 572, 1463,1688),  art. 17 ust.2 pkt. 4 w zw. z art. 115 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej  (Dz. U. z 2023 r. poz. 901; zm.: Dz. U. z 2022 r. poz. 2754 oraz z 2023 r. poz. 535, 
poz. 1693, poz. 1938 i poz. 2760) Rada Gminy Rutki uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów" na rok 2024, stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rutki. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Paweł Kowalewski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7870B27-4473-4F19-9F9F-7F36D162C56F. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program Osłonowy 

 "Korpus Wsparcia Seniorów" 

 

 

 

Wstęp 

 

 Gminny Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 w Gminie Rutki, zwany dalej 

„programem”, jest odpowiedzią na wyzwania, jakie stawiają przed Gminą zachodzące procesy 

demograficzne oraz jest elementem lokalnej polityki społecznej w zakresie wsparcia działań 

na rzecz seniorów niesamodzielnych ze względu na wieki stan zdrowia. 

  Kierując się troską o bezpieczeństwo osób starszych, które nie są 

w stanie np. poprzez wsparcie rodziny zabezpieczyć podstawowych potrzeb, celowe jest 

podejmowanie różnego rodzaju działań, które będą finansowane z dotacji celowej budżetu państwa 

w zakresie realizacji przez gminy zadania własnego, oktreślonego w art. 17 ust 2 pkt. 4 ustawy  z dnia 

12 marca 2004  r. o  pomocy społecznej (DZ. U. Z 2023 r. poz. 901, z póź. zm. ). 

  Usługa wsparcia świadczona w ramach programu będzie obejmować swoim zakresem 

wsparcie społeczne, wsparcie psychologiczne, ułatwienie dostępności do podstawowej 

i specjalistycznej opieki zdrowotnej oraz wsparcie w czynnościach dnia codziennego. 

Program wykorzysta pojawiające się wciąż nowe technologie, w tym m.in. dostęp do 

nowych narzędzi wspomagających opiekę nad seniorami. Obecne rozwiązania dają możliwość 

m.in. monitorowania samopoczucia osób starszych przez ich bliskich, nawet jeśli przebywają 

oni w odległym miejscu. Rozwiązania te pozwalają osobom starszym czuć się bezpieczniej 

oraz być bardziej samodzielnymi, a w razie potrzeby szybko powiadomić bliską osobę czy też służby 

ratunkowe o kryzysowej sytuacji w jakiej się znaleźli.   

 

I. Podstawa prawna programu 

 

 Wsparcie finansowe realizowane bedzie z  dotacji celowej budżetu państwa w zakresie 

realizacji przez gminy zadania własnego, oktreślonego w art. 17 ust 2 pkt. 4 ustawy  z dnia 12 marca 

2004 r. o  pomocy społecznej (DZ. U. Z 2023 r. poz. 901, z póź. zm. ), w ramach programu zostanie 

udzielona na podstawie art. 115 ust. 1 ustawy  z dnia 12 marca 2004 o  pomocy społecznej (DZ. U. 

z 2023 r. poz. 901 z póź. zm. ), wysokość dotacji nie może przekroczyć 80% kosztów realizacji 

zadania.   

Załącznik do uchwały Nr 324/XLVII/24

Rady Gminy Rutki

z dnia 28 lutego 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7870B27-4473-4F19-9F9F-7F36D162C56F. Podpisany Strona 1



 

  

 

II. Cele główny  programu 

 

1. Celem programu jest zapewnienie usługi wsparcia na rzecz seniorów w wieku 60 lat i więcej przez 

świadczenie usług wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie gminy Rutki oraz wsparcie gminy 

w realizacji usług opiekuńczych. 

2. Poprawa bezpieczeństwa i możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania 

osób starszych przez dostęp do tzw. "opieki na odległość". 

Cele szczegółowe: 

1. Dofinasowanie zakupu oraz kosztów użytkowania opasek 

2. Dofinasowanie kosztów utrzymania opasek lub innych urzadzeń bezpieczeństawa zakupionych 

w ramach programu Korpus Wsparcia Seniorów na rok 2022 i 2023. 

 

III. Zakres podmiotowy i przedmiotowy programu 

 

1. Realizatorem Programu będzie Ośrodek Pomocy Społecznej w Rutkach. Program będzie 

realizowany w terminie od dnia 1kwietnia 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r. 

2. Do programu kwalifikowani będą seniorzy w wieku 60 lat i więcej z terenu gminy Rutki, którzy 

mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący 

samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie 

zapewnić im wystarczającego wsparcia, w związku z czym jest realizacja Modułu II. 

  Celem jest poprawa bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w 

miejscu zamieszkania dla osób starszych z terenu Gminy Rutki przez zwiększenie dostępu do tzw. 

"Opaski na Odległość".  „Opieka na odległość” jest nowoczesną formą sprawowania opieki nad 

osobami starszymi, chorymi, po przebytych zabiegach medycznych, z niepełnosprawnościami, 

którzy czasowo lub na stałe wymagają wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. To idealne 

rozwiązanie, szczególnie dla osób samotnych, zarówno tych, które nie potrzebują usług 

całodobowych i nie korzystają na co dzień z usług opiekuńczych czy specjalistycznych usług 

opiekuńczych, jak i tych objętych wsparciem w postaci usług opiekuńczych lub specjalistycznych 

usług opiekuńczych, u których nieprzewidywalność zmiany stanu zdrowia uzasadnia stałe 

monitorowanie w celu jak najszybszej reakcji, powiadomienia właściwych służb i udzielenia 

możliwe najszybciej pomocy, w tym pomocy medycznej, w ramach świadczeń opieki 

zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych. Rozwój współczesnego systemu opieki nad 

osobami starszymi prowadzi do rozwoju nowoczesnych technologii w tym obszarze. 

  „Opieka na odległość” gwarantuje szeroko pojęty system bieżącego monitorowania stanu 

seniora w miejscu jego zamieszkania oraz pozwala na natychmiastową reakcję w sytuacji zagrożenia 

zdrowia lub życia seniora – zarówno spowodowanego problemami w zachowaniu funkcji życiowych, 

jak również w sytuacji wystąpienia incydentów w miejscu zamieszkania. 

 

Mechanizm udzielania pomocy w ramach Modułu II: 

 

1) Krok 1. Ośrodek Pomocy Społecznej w Rutkach rozeznaje potrzeby seniorów 

w zakresie wyposażenia ich w tzw. „opaskę bezpieczeństwa”. 

2) Krok 2. Ośrodek Pomocy Społecznej w Rutkach, zgodnie z obowiązującymi w tym 

zakresie przepisami prawa, dokonuje zakupu tzw. „opaski bezpieczeństwa” wraz z obsługą systemu 

u wybranego realizatora usługi. Zakupione urządzenia muszą spełniać wymogi określone w 

Programie "Korpus Wsparcia Seniorów"  na rok 2024 organizowanym przez Ministerstwo Rodziny 

I Polityki Społecznej oraz zakupuje system obsługi opasek bezpieczeństwa dla seniorów zakupionych 

w 2022 r. 

3) Krok 3. Ośrodek Pomocy Społecznej w Rutkach koordynuje i realizuje program na terenie Gminy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7870B27-4473-4F19-9F9F-7F36D162C56F. Podpisany Strona 2



Rutki. Opaska bezpieczeństwa będzie połączona z usługą operatora pomocy – w przypadku trudnej 

sytuacji lub nagłego zagrożenia wciśnięcie guzika alarmowego, znajdującego się na opasce, 

umożliwia połączenie się ze stale gotową do interwencji centralą. Opaska pod względem 

funkcjonalności oraz dopasowania dla osób w wieku 60 lat i więcej będzie prosta w obsłudze, 

np. będzie posiadać maksymalnie jeden przycisk. Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor 

(ratownik medyczny, opiekun medyczny, pielęgniarka) podejmie decyzję o sposobie udzielenia 

pomocy seniorowi. 

 Opaska pod wzgledem funkcjonalności oraz dopasowania będzie spełniać wymogi Prograu 

"Korpus Wsparcia Seniorów" ogłoszonego przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej.   

 

Korzyści dla seniorów objetych Programem 

 

1. Zwiększenie pooczucia bezpieczeństwa, 

2. Monitoring opaską bezpieczeństwa pozwala na szybka reakcję, odpowiednich służb lub opiekunów 

w przypadku zasłanbnięcia, upadku czy innych zdarzeń zagrażajacych zdrowiu i życiu. 

3. Możliwość samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych. 

 

Do zadań Gminy Rutki należy: 

 

1. Koordynacja i monitoring realizacji Programu. 

2. Rozeznanie potrzeb seniorów w wieku 60 lat i więcej z terenu Gminy Rutki. 

3. Złożenie do własciwego wojewody wniosku na środki uwzględniając liczbę osób w wieku 60 lat i 

więcej oraz potrzeby występujace w Gminie. 

4. Przekazywanie Wojewodzie sprawozdania z realizacji programu do dnia 30 stycznia 2025 r. 

5. Wypełnienia obowiązku informacyjnego, zgodnie z przepisami Rozporzadzenia Rady Ministrów 

z dnia 7 maja 2021 r. w sprawie określenia działan informacyjnych podejmowane przez podmioty 

realizujace zadania finansowane lub dofinansowane z budzetu państwa lub z państwowych funduszy 

celowych (Dz. U. Poz. 953). 

 

Wydatkami kwalifikowalnymi w ramach MODUŁU II 
 

Koszty niezbędne do prawidłowej realizacji zadania, w szczególności: 

1. Zakup urządzeń do świadczenia usługi „opieki na odległość” przy użyciu tzw. „opasek 

bezpieczeństwa”, 

2. Zakup usługi obsługi systemu polegającej na sprawowaniu całodobowej opieki na 

odległość nad seniorami przez centrum monitoringu, 

3. Zaklup systemu obsługi opasek bezpieczeństwa zakupionych dla seniorów w 2022 r. i 2023 r. 

4. Przyznanie dodatków dla pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej bezpośrednio 

zaangażowanych w realizację programu, w postaci dodatków specjalnych, nagród czy premii, 

zgodnie z przyjętym regulaminem wynagradzania, 

5. Promocja projektu, w tym koszty druku plakatów, ulotek, artykułów w prasie lokalnej.  

 

Finansowanie Programu 

 

1. Dotacja celowa z budżetu państwa w zakresie realizacji przez gminy zadania własnego, 

oktreślonego w art. 17 ust 2 pkt. 4 ustawy  z dnia 12 marca o  pomocy społecznej (DZ. U. Z 2021 r. 

poz. 2268, z póź. zm. ), w ramach programu zostanie udzielona na podstawie art. 115 ust. 1 ustawy 

z dnia 12 marca o  pomocy społecznej 2004 r. (DZ. U. z 2023 r. poz. 901, z póź. zm. ), wysokość 

dotacji nie może przekroczyć 80% kosztów realizacji zadania. 

2. Wkład własny Gminy to nie mniej niż  20%  przewidywanych kosztów całkowitych realizacji 

programu, 

4. Środki, o których mowa w ust. 1 przekazuje Wojewoda na podstawie złożonego przez 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7870B27-4473-4F19-9F9F-7F36D162C56F. Podpisany Strona 3



gminę wniosku o zasilenie rachunku. 

5. Niewykorzystane środki podlegają zwrotowi niezwłocznie po rozliczeniu wypłat na zasadach 

przewidzianych w ustawie o finansach publicznych.   

 

IV. Ochrona danych osobowych 

 

1. Minister Rodziny i Polityki Społecznej jest administratorem danych seniorów, udostepnionych za 

posrednictwem infolinii oraz danych kontaktowych przedstawicieli wojewodów, udostępnionych 

w związku z realizacją i rozliczeniem programu. 

2. Wojewoda jest administratorem danych kontaktowych przedstawicieli gmin pozyskiwanych 

w ramach realizacji i rozliczenia programu. 

3. Ośrodek Pomocy Społecznej jest administartorem danych osobowych w zakresie danych 

beneficjentów pozyskiwanych dla celów realizacji programu. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7870B27-4473-4F19-9F9F-7F36D162C56F. Podpisany Strona 4



 
UZASADNIENIE 

Przedstawiony projekt uchwały dotyczy przyjęcia do realizacji Programu Osłonowego 
„Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2024 w Gminie Rutki. Do zadań własnych gminy zgodnie z 
art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 
z późn. zm.) zwanej dalej „ustawą”, należy podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy 
społecznej, wynikających z rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja projektów 
socjalnych. 

Celem programu jest poprawa poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego 
funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych przez dostęp do tzw. „opieki na 
odległość”.  
Adresatami programu są seniorzy w wieku 60 lat i więcej z terenu Gminy Rutki, którzy mają 
problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzących 
samodzielne gospodarstwo domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie 
zapewnić im wystarczającego wsparcia. 

Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej przyjęło do realizacji Program „Korpus 
Wsparcia Seniorów”na rok 2024, który daje możliwość otrzymania dotacji celowej przez gminę na 
realizację programu osłonowego w wysokości 80%. Wobec powyższego podjęcie przedmiotowej 
uchwały jest zasadne. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: E7870B27-4473-4F19-9F9F-7F36D162C56F. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR 324/XLVII/24 RADY GMINY RUTKI z dnia 28 lutego 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie




